[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Локнянский район»

Псковской области
Администрация Локнянского района
ПРОЕКТ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __.____.2023 г.

                   № ___-п
п. Локня

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании  «Локнянский район» на 2022- 2026 годы» (в ред. пост. от 24.03.2022 № 103-п, от 22.07.2022  № 321-п, от 30.12.2022 № 847-п от 13.02.2023 №139-п, 04.04.2023  № 234-п, от 10.05.2023 № 324-п,от

21.07.2023 №459-п)
         В соответствии с Законом Псковской области от 02.03.2023 № 2352-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Локнянский район»,   Федеральным  Законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Локнянского района от 19.07.2021 № 318-п «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и   оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Локнянский район», постановлением  Администрации  Локнянского  района от 28.07.2021 № 329-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Локнянский район», решением Собрания депутатов Локнянского района от 28.12.2021 № 333 «О бюджете муниципального образования «Локнянский район» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы»  Администрация Локнянского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В муниципальную программу «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Локнянский район» на 2022- 2026 годы», утвержденную постановлением Администрации Локнянского района от 25.01.2022 № 22-п (в ред. пост. от 24.03.2022 № 103-п, от 22.07.2022  № 321-п, от 30.12.2022 № 847-п, от 13.02.2023 № 139-п, от 04.04.2023 № 234, от 10.05.2023 № 324-п,от 21.07.2023 №459-п),   внести следующие изменения.

1. В паспорте программы строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	2022

год
	2023

год
	2024 год
	2025

год

	2026 год
	Всего по годам
(руб.)

	Всего по источникам (руб.)
	110228709,38
	116631107,36
	102428385
	98855385
	0
	428143586,74

	федеральный бюджет
	9832845,47
	7574805,4
	7458000
	7442000
	0
	32307650,87

	областной бюджет
	65080249
	69065875,5
	63449985
	63447985
	0
	261044094,5

	местный бюджет
	35315614,91
	39990426,46
	31520400
	27965400
	0
	134791841,37

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.2. В разделе 5. Ресурсное обеспечение программы общий объем финансирования подпрограммы на 2022-2026 годы составит 428143586,74 рублей, в том числе: на 2023 год – 116631107,36 рублей.

1.3. В подпрограмме «Дошкольное, общее и дополнительное образование, молодёжная политика» строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы
	Источники
	2022

год
	2023

 год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	Всего по годам

(руб.)

	Всего по источникам (руб.)
	107313901,28
	115555022,36
	101427400
	97856400
	0
	422152723,64

	Федеральный

бюджет
	7792237,38
	7574805,4
	7458000
	7442000
	0
	30267042,78

	Областной бюджет
	64458249
	68391890,5
	62949000
	62949000
	0
	258748139,5

	Местный бюджет
	35063414,91
	39588326,46
	31020400
	27465400
	0
	133137541,37

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.4. В разделе  4. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изменить:
Общий объем финансирования подпрограммы на 2022-2026 годы составит 422152723,64 рублей, в том числе: на 2023 год – 115555022,36 рублей.
1.3. В  Подпрограмме  «Развитие системы защиты прав детей».строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	2022

год
	2023

год
	2024 год
	2025

год

	2026 год
	Всего по годам
(руб.)

	Всего по источникам (руб.)
	474000
	528985
	500985
	498985
	0
	2004955

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	474000
	528985
	500985
	498985
	0
	2004955

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.4. В разделе  4. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изменить:
Общий объем финансирования подпрограммы на 2022-2026 годы составит 2004955,00 рублей, в том числе: на 2023 год – 528985,00 рублей.
1.6. В Приложении № 4 «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» изложить в новой редакции пункты: п.3, п.3.1.; п.1; п. 1.1.;  п. 1.1.2.; п.1.1.4., п.1.2.1.;п.1.2.5;  п.1.2.16.; п.1.2.10;п.1.2.11,п.1.3.; п. 1.3.1.; в п.1.6.,  добавить п.1.6.2,п.1.6.3; добавить  п.1.7., п.1.7.1.

1.6. В Приложении № 5 «ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ» изложить в новой редакции пункты: п.1; п.1.1.; п.1.2.; п.1.3.п.1.6., п.3., добавить п.1.7.
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Восход» и сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области», разместить на официальном сайте Локнянского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Локнянского района.

Глава Локнянского района                                                              Н.В.Степанова
Приложение № 4
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	№
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Расходы
(руб.), годы

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании  «Локнянский район» на 2022- 2026 годы»
	Администрация Локнянского района

Управление образования Локнянского района
	110228709,38
	116631107,36
	102428385
	98855385
	0
	428143586,74

	1.
	Подпрограмма  Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование, молодёжная политика»
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	107313901,28
	115555022,36
	101427400
	97856400
	0
	422152723,64

	1.1.
	Основное мероприятие «Дошкольное образование»
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района;

МУ образования
	25509820
	26119900
	24130000
	22438000
	0
	98197720

	1.1.2.
	Мероприятие: Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	 Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	46620
	174400
	32000,00
	32000
	0
	285020

	1.1.4.
	Мероприятие: Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	1361000
	1447500
	1473000
	1473000
	0
	5754500

	Основное мероприятие «Общее образование»

	68934382,28
	73556526,96
	64303400
	62652400
	0
	269446709,24

	1.2.1
	Мероприятие:Обеспечение деятельности  (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия  «Общее образование» муниципальной программы «Развитие образования, молодежной политики  и физической культуры и спорта  в муниципальном образовании»

	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	15502559,91
	16753666,97
	11623400
	9988400
	0
	53868026,88

	1.2.5
	Мероприятие: Мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях

	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	1107530
	1115000
	1279000
	1279000
	0
	4780530

	1.2.6
	Мероприятие:Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего образования, дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях области

	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	42184700
	45554410,5
	42088000
	42088000
	0
	171915110,5

	1.2.10
	Мероприятие: Выплата компенсации педагогическим работникам за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	292000
	495500
	445000
	445000
	0
	1677500

	1.2.11
	Мероприятие: Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	4218500
	4297000
	4218000
	4218000
	0
	16951500

	1.3.
	Основное мероприятие "Дополнительное образование"

	12837699
	15712000
	12969000
	12741000
	0
	54259699

	1.3.1
	Мероприятие Обеспечение деятельности  (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках основного мероприятия  «Дополнительное образование» муниципальной программы  «Развитие образования, молодежной политики  и физической культуры и спорта  в муниципальном образовании»

	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	11628700
	14127000
	11713000
	11485000
	0
	48953700

	1.6.
	Основное мероприятие:

Система мер  социальной  поддержки поддержки педагогических работников образовательных организаций .
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	0
	48000
	0
	0
	0
	48000

	1.6.2.
	Расходы  на предоставление  педагогическим работникам муниципальных обпазовательных организаций дополнительной поддержки на бесплатное посещение культуоно-массовых мероприятий
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	0
	20790
	0
	0
	0
	20790

	1.6.3.
	Софинансирование расходов  на предоставление  педагогическим работникам муниципальных обпазовательных организаций дополнительной поддержки на бесплатное посещение культуоно-массовых мероприятий
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	0
	210
	0
	0
	0
	210

	1.7.
	Основное мероприятие:

Мероприятия обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	0
	81095,4
	0
	0
	0
	81095,4

	1.7.1.
	Расходы  на проведение мероприятий обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях
	Администрация Локнянского района;

Управление образования Локнянского района
	0
	81095,4
	0
	0
	0
	81095,4

	3.
	Подпрограмма3  «  Развитие системы защиты прав детей»

	474000
	528985
	500985
	498985
	0
	2002955

	3.1.

	Основное мероприятие «  Образование и обеспечение деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защиты прав детей»

	Администрация Локнянского района
	474000
	528985
	500985
	498985
	0
	2002955

Приложение № 5
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Источники финансирования
	Расходы
(руб.), годы

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Всего

по годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа
« Развитие образования, молодежной политики и физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Локнянский район» на 2022- 2026 годы»
	Администрация Локнянского района;

	Всего по источникам
	110228709,38
	116631107,36
	102428385
	98855385
	0
	428143586,74

	федеральный бюджет
	9832845,47
	75744805,4
	7458000
	7442000
	0
	32307650,87

	областной бюджет
	65080249
	69045085,5
	63449985
	63447985
	0
	261023304,5

	местный бюджет
	35315614,91
	40011216,46
	31520400
	27965400
	0
	134812631,37

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.
	Подпрограмма
Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование, молодёжная политика »
	Администрация Локнянского района;

	всего по источникам
	107313901,28
	115555022,36
	101427400
	97856400
	0
	421033817,78

	федеральный бюджет
	7792237,37
	7574805,4
	7458000
	7442000
	0
	301686237,38

	областной бюджет
	64458249
	68371100
	62949000
	62949000
	0
	258527039

	местный бюджет
	35063414,91
	39609116,46
	31020400
	27465400
	0
	132367541,41

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Мероприятие
 «Дошкольное образование»
	Администрация Локнянского района;

	всего по источникам
	25509820
	26119900
	24130000
	22438000
	0
	98197720

	федеральный бюджет
	 0
	0
	0

	0
	0

	областной бюджет
	18588820
	18320900
	 16861000
	16861000
	0
	70631720

	местный бюджет
	6921000
	7799000
	7269000
	5577000
	0
	27566000

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Мероприятие
 «Общее образование»
	Администрация Локнянского района;

	всего по источникам
	68934382,28
	73556526,96
	64303400
	62652400
	0
	269446709,24

	федеральный бюджет
	7792237,37
	7493710
	7458000
	7442000
	0
	30185947,37

	областной бюджет
	44660430
	48465200,5
	44832000
	44832000
	0
	182789630,05

	местный бюджет
	16481714,91
	17597616,46
	12013400
	10378400
	0
	56471131,37

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Мероприятие
 "Дополнительное образование»
	Администрация Локнянского района;

	всего по источникам
	12837699
	15712000
	12969000
	12741000
	0
	54259699

	федеральный бюджет
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	1208999
	1585000
	1256000
	1256000
	0
	5305999

	местный бюджет
	11628700
	14127000
	11713000
	11485000
	0
	48953700

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6.
	Мероприятие
Система мер  социальной  поддержки поддержки педагогических работников образовательных организаций .
	Администрация Локнянского района;

	всего по источникам
	0
	48000
	0
	0
	0
	27000

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	20790
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	27210
	0
	0
	0
	27000

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7.
	Основное мероприятие:

Мероприятия обеспечению деятельности советников директора по
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях
	Администрация Локнянского района;

	всего по источникам
	0
	81095,4
	0
	0
	0
	81095,4

	федеральный бюджет
	0
	81095,4
	0
	0
	0
	81095,4

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Подпрограмма3  «  Развитие системы защиты прав детей»

	Администрация Локнянского района

	всего по источникам
	474000
	528985
	500985
	498985
	0
	2004955

	федеральный бюджет
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	474000
	528985
	500985
	498985
	0
	2004955

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные источники
	 0
	0
	0
	0
	0
	0